
令和３年１０月８日  

保護者 様 

                                               三木市立吉川小学校                                         

校長 長谷川 珠里 

 

 

吉川小学校開校を迎えて（２１） 
 

 

  秋秋の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日

頃は、本校教育にご理解ご協力を頂き深く感謝いたします。 

 さて、兵庫県に発出されていた緊急事態宣言が解除されましたので、感染症対

策を講じながら、10月2日は予定通り、ご家族と共に学校行事を行う事ができま

した。皆様のご理解・ご協力に感謝します。 

 引き続き、開校後の様子やご協力いただきたい事などを、前回まで（4/16付か

ら9/30付まで計20回）に加えて、これからも少しずつお伝えしていきますので、

ご確認をお願いします。 

 なお、本校のホームページにも同様のものをUPしていますので、過去の文書も

確認いただけます。必要に応じてご確認ください。 

 

 

１ 学びの継続について 

   

新型コロナウイルス感染症対策としての緊急事態宣言は９月末をもって解除

されることとなりました。学校においては、緊急事態宣言は解除されたものの、

感染再拡大のリスクがあることを十分に認識し、万全の感染症対策を講じた上

で、教育活動を継続していきます。保護者の皆様には引き続きご理解・ご協力

をお願いします。 

 

  本日付の学校通信にも記載しましたが、学外の学習活動も実施に向けて準備

を進めています。活動時期や内容等に応じて、保護者の同意書が必要となりま

す。また、お知らせ文書等が多くなる場合がありますが、ご確認いただくよう

にお願いします。 

 

【放課後教育事業】「吉川小学校開校を迎えて(19)」でもお知らせしています。 

 

（１） 地域の方を招いて「焼き物体験」をしよう 

     ９月の中旬の予定 ⇒ １１月に実施（予定）※別途募集します。 



（２） 「歴史ふれあいハイキング」参加募集 ☆ 

     10月31日（日）上吉川地区 ⇒ ３学期へ延期 

 

（３） 堀光美術館 企画展へ 

     白井翔平 彫刻展 作家とのオンライン交流も計画中です。 

         10月27日に実施予定し、現在、参加者を募集しています。 

     10月6日付の文書で募集案内をしています。締切は10月12日ですが、 

現在30名程度の参加希望者がいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    堀光美術館 企画展へ 

     きらきら書道 社会を変えるつながりアート 書・人・夢 

     ３学期末（３月を予定） 

参加者を募集

しています。 

 



（４） 「世代間交流グラウンドゴルフ大会」参加募集 ☆ 

    12/5（日）実施 (予定) 

    中止となった場合は、別の活動の機会を計画していきます。 

 

※ 吉川町まちづくり協議会と協働（☆印）しながら、ふるさと吉川の再発見を行って

いきます。美術や芸術に触れあう機会を積極的に取り入れ、人々との交流を通して人権

感覚を磨いていく事をねらいとしています。新型コロナウイルスの感染状況に応じて変

更する場合がありますが、随時、募集等を行います。 

 

２ 「吉川っ子 ファミリースポーツデイ」を終えて 

 

【開会式】              演技１【みんなでラジオ体操】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

演技８【新吉川音頭】            演技９【ストラックアウト】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

さわやかな秋空のもと、なかよし班（たて

割り班）ごとに、高学年先頭で低学年の見

本となり入場してきました。 

ご家族には児童の傍に来ていただき、ご一

緒にラジオ体操を会場の皆様と共に行い

ました。子ども達も大変喜んでいました。 

ご家族やお越しいただいた皆様と一緒に踊

っていただきました。地域の指導者にもご

参加いただき、総踊りとなりました。 

なかよし班ごとに行った後に、未就学児や

会場の皆様にも参加いただきました。的に

当てる練習を続けていきたいと思います。 

  

 
 



【健康観察チエック表の提出について】 

  

 開催日に受付にて「健康観察チエック表」をご提出（９０．９％）いただきありがとうござ

いました。帰校後に提出が確認できなかったご家庭には、その旨お伝えをしたところ、早

急に整えていただきました。 

 皆様のご協力があってこそ、感染症対策を講じながら学びを継続する事ができます。今

後ともどうぞよろしくお願いします。 

 

【次年度に向けて（改善案）】 

 

（１） 児童は保護者の送迎とする。 

      参加できない保護者がいた場合を考えて、通学バスの手配(1 か月前には依頼済)をし

ていましたが、全保護者の参加が確認できましたので次年度は保護者の送迎を考え

ています。万一、保護者の送迎が叶わない場合は、保護者間で調整をお願いします。 

  

（２） 多目的グラウンド及びパストラルホールを借りる。 

    一般駐車場も使用できますので、駐車場の確保及び係員の役割を見直せます。 

   ＰＴＡ本部役員及び体育部会の皆様、運営面でのご協力ありがとうございました。 

     

（３） 吉川町内 1小１中となるため、小中合同の運動会に向けた準備を進める。 

    次年度は 1日開催の予定（お弁当持参の昼休憩あり）です。これから、中学校と   

   相談しながら、準備を進めていきたいと考えています。 

 

 

※ 次年度は東吉川小学校と統合し、吉川町内は１小１中となります。その機会に運動会 

 を合同開催する等、次年度以降に向けた準備をしていきたいと思います。 

  今後開催予定のＰＴＡ運営委員会等で保護者や地域のご意見も伺い、ご一緒に吉川小 

 学校をつくっていきたいと思っています。引き続き、ご協力をお願いします。 

 

 

  

中小・東小・上小から引き継いだ紫陽花を正門近くに植えました。みなぎ台小の紫陽花

もありますので、4校分が揃っています。元気に育ってくれる事を願っています。 


